fraternitatis habuit, cujus exemplum secutus est Philippus Bonus Burgundiae Dux. Sic et Johannes Galliae Rex instituit ordinem stellae, de quo in eodem *Codice*. Quatuor ordinum Regiorum primariorum, periscelidis, Aurei velleris, Spiritus et Elephanti statuta in continuatione quadam mox dare spero.

5 Quidam adeo assurgunt in antiqua tempora, opinione saltem sua, ut a Constantino M. Ordinem militare Angelicum institutum, a Comnenis renovatum velint. Ego quod renovationem vocant, pro institutione habere malim. Merentur haec disquisitionem accuratiorem, nec dubito a Te pro insigni doctrina Tua multum lucis allatum iri.

### 320. JOHANN FABRICIUS AN LEIBNIZ

10 Helmstedt, 9. April 1700. [315. 334.]

**Überlieferung:** *K* Abfertigung: LBr. 251 Bl. 98. 4°. 1 1/2 S.

Etsi multitudo literarum, cumprimis apud Virum occupatissimum, fastidium et indignationem creare queat, hanc tamen excusabit, credo, Judicium inclusum, quod observantiae causa communicandum duxi. Autor ejus ad unionem religionum, charitatis  
15 et tolerantiae exercitium putat esse conducibilius, quam disputationes. Ejusdem sententiae est M. Stübélius in suo cum Nuncio Apostolico haut ita pridem Lipsiae instituto Colloquio, quod editum prostat in VIII. tomo seu *pacquet Aufgefänger Brieffe*, quae eduntur in 8. Wahrenburgi, i. e. Lipsiae, et continent varia erudita et politica, lectuque  
20 sane dignum est. Cumprimis et hoc in eo memorabile, quod Nuncius ille sancte asseveravit, persecutiones Reformatorum, factas a Rege Galliarum, minime probari vel Papae vel Curiae Romanae. Quod argumentum alias valde urgent contra Pontificiorum doctrinam

---

1 cujus ... Dux: mit der Begründung des Ordens vom Goldenen Vlies („Ordre de la Toison d’or“), gestiftet am 7. Januar 1430. 2 de quo ... *Codice*: vgl. *a. a. O.*, Nr. XC, S. 193 f., wo Johanns II. Einladung (datiert vom 6. November 1351) zum Stiftungsfest des „Ordre (Compagnie) de l’Etoile“ am 6. Januar 1352 abgedruckt ist. 2–4 Quatuor ... spero: gedruckt in LEIBNIZ, *Mantissa*, 1700, Pars altera, S. 1–76. 6 Ordinem ... Angelicum: zum Konstantinsorden vgl. I, 17 N. 372 u. N. 430.

Zu N. 320: *K* kreuzte sich mit N. 315, hatte als Beilage einen Brief von J. Fabricius an D. E. Jablonski (vgl. N. 380) mit der S. 565 Z. 2 f. „Judicium Cassellanum“ genannten Schrift (vgl. Z. 13) und wird durch N. 380 beantwortet. 16 Nuncio: G. A. Davia; zu seinem Aufenthalt in Leipzig vgl. N. 178. 20 Rege Galliarum: Ludwig XIV.

et nostrates et Reformati, ejusque etiam nuper mentionem erga me fecit Dn. Jablonskius. Huic sine dubio gratum esset, si perillustris T. Excellentia communicaret Judicium Cassellanum. Praedictus Stübelius, antehac ConRector Lipsiensis, miri alioquin est ingenii; quippe qui aliquot loca Apocalypseos S. Johannis ad se transfert, sed in colloquio illo non inepte se gessit, ac speciatim, se bonum scripturarium esse, abunde ostendit. 5